
Giunta Regionale della Campania
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 
Suolo e l’Ecosistema

---------------------------------
Il Direttore Generale

Commissario Straordinario Delegato  
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

DECRETO  n. 28 del 26 ottobre /2017

Oggetto: Intervento n. 38 della Deliberazione CIPE n. 8/2012, già n. 51 dell'Allegato 1 
all'Accordo  di  Programma  del  12.11.2010  -  “Risanamento  idrogeologico 
vallone San Giuseppe” nel Comune di Ospedaletto d'Alpinolo (AV);
CUP: H85D10000290002

- Liquidazione sesta quota, così come previsto dall'art. 11, comma 1, let. c), 
della  Convenzione  firmata  in  data  19/12/2014  tra  la  Struttura  di 
Coordinamento a supporto del Commissario Straordinario Delegato ex art. 
10, comma 1, D.L. n. 91/2014, e il Comune di Ospedaletto d'Alpinolo (AV).

IL COORDINATORE

PREMESSO:
 che al n° 51 dell’Allegato 1 all'Accordo di Programma (n° 38 nell'allegato alla Delibera CIPE N. 

8/2012) figura l'intervento denominato “Risanamento idrogeologico vallone San Giuseppe” nel 
Comune di Ospedaletto d'Alpinolo (AV), importo € 5.000.000,00, Ente proponente Comune di 
Ospedaletto d'Alpinolo;

 che con Decreto Commissariale n. 13 del 24/01/2013 il Commissario Straordinario Delegato ha 
nominato l'arch. Vincenzo Gargano, del Comune di Ospedaletto d'Alpinolo (AV), Responsabile 
Unico del Procedimento;

 che  con  Decreto  n.  11  del  28/11/2014  (pubblicato  sul  BURC  n.  84  del  15/12/2015)  del 
Coordinato della Struttura a Supporto del Commissario Straordinario è stato:
- individuato il Comune di Ospedaletto d'Alpinolo (AV) quale Ente attuatore dell'intervento;
- approvato lo schema di convenzione con cui vengono disciplinati i rapporti intercorrenti tra 

la  Struttura di  Coordinamento a supporto  del  Commissario Straordinario Delegato e il  
Comune di Ospedaletto d'Alpinolo (AV);

 che in data 19/12/2014 è stata sottoscritta, elettronicamente ai sensi dell'art. 15, comma 2-bis, 
della legge n. 241/1990, la predetta convenzione tra la Struttura di Coordinamento a supporto 
del Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, D.L. n. 91/2014, e il Comune di 
Ospedaletto d'Alpinolo (AV);

 che in data 03/12/2014 il RUP ha provveduto alla pubblicazione del bando di gara;
 che  con  Decreto  n.  44  del  21/05/2015  (pubblicato  sul  BURC  n.  35  del  08/06/2015)  del 

Coordinatore  della  Struttura  a  Supporto  del  Commissario  Straordinario  è  stato  erogato,  al 
Comune  di  Ospedaletto  d'Alpinolo  (AV),  ai  sensi  dell’art.  11.  lett.a)  della  Convenzione 
sottoscritta in data 19/12/2014,  l'importo complessivo di € 58.810,68, di cui: € 33.810,68 per 
spese sostenute per l'esecuzione di rilievi topografici ed € 25.000,00 quale primo acconto pari 
allo 0,5% del finanziamento;

 che  con  Decreto  n.  49  dell'11/06/2015  (pubblicato  sul  BURC  n.  43  del  06/07/2015)  del 
Coordinatore  della  Struttura  a  Supporto  del  Commissario  Straordinario  è  stato  erogato,  al 
Comune di Ospedaletto d'Alpinolo, ai sensi dell’art. 11. lett. a) della Convenzione sottoscritta in 

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.itfonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  20 Novembre 2017

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it


Giunta Regionale della Campania
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 
Suolo e l’Ecosistema

---------------------------------
Il Direttore Generale

Commissario Straordinario Delegato  
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

DECRETO  n. 28 del 26 ottobre /2017

data 19/12/2014, l'importo di € 33.012,54 per le spese sostenute per l'esecuzione di indagini e 
prove di laboratorio;

 che  con  Decreto  n.  23  del  23/05/2016  (pubblicato  sul  BURC  n.  35  del  06/06/2016)  del 
Coordinatore  della  Struttura  a  Supporto  del  Commissario  Straordinario,  è  stato  erogato,  al 
Comune  di  Ospedaletto  d'Alpinolo  (AV),  ai  sensi  dell'art.  11.  lett.  b)  della  Convenzione 
sottoscritta in data 19/12/2014, l'importo di € 892.528,98, pari al 20% dell'importo complessivo 
dell'intervento risultante dal quadro economico approvato in esito all'aggiudicazione definitiva 
dei lavori, decurtato delle spese per il funzionamento della Struttura Commissariale;

 che  con  Decreto  n.  50  del  14/12/2016  (pubblicato  sul  BURC  n.  3  del  09/01/2017)  del 
Coordinatore della Struttura a Supporto del Commissario Straordinario, ai sensi dell'art. 11 lett. 
c)  della  predetta  Convenzione,  all'emissione  del  SAL n.  2,  è  stata  erogata,  al  Comune  di 
Ospedaletto d'Alpinolo (AV), la terza quota pari ad € 944.623,35; 

 che  con  Decreto  n.  2  del  06/03/2017  (pubblicato  sul  B.U.R.C.  n.  23  del  20/03/2017)  del 
Coordinatore della Struttura a Supporto del Commissario Straordinario, è stato erogato, ai sensi 
dell'art. 11 lett. c) della predetta Convenzione, all'emissione del SAL n. 3, è stata erogata, al 
Comune di Ospedaletto d'Alpinolo (AV), la quarta quota pari ad € 723.719,74;

 che con Decreto  n.  16 del  28/06/2017 (pubblicato  sul  B.U.R.C.  n.  58 del  24/07/2017)  del 
Coordinatore della Struttura a Supporto del Commissario Straordinario, è stato erogato, ai sensi 
dell'art. 11 lett. c) della predetta Convenzione, all'emissione dei SAL nn. 4 e 5, è stata erogata, 
al Comune di Ospedaletto d'Alpinolo (AV), la quinta quota pari ad € 721.333,28;

PRESO ATTO: 
 della nota del Comune di Ospedaletto d'Alpinolo (AV), prot.  3374 del 28/09/2017, acquisita 

dalla Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario Straordinario Delegato con prot. 
n. 2017.0646661 del 03/10/2017, con cui il RUP ha richiesto l'erogazione di una ulteriore quota 
ed ha trasmesso, tra l'altro:
 la Determinazione n. 209 del 28/09/2017 con la quale ha determinato la liquidazione del 2° 

acconto pari  al  15% della spettanza totale in acconto sulla progettazione esecutiva alla 
CNC Ingegneri s.r.l. con sede in Salerno alla Via C. l'Africano, 35, P-IVA 04778710659 per 
un importo complessivo pari ad € 9.083,91;

 la  Determinazione n.  210 del  28/09/2017 con la  quale  ha approvato  il  SAL n.  6 il  cui 
certificato di pagamento ammonta ad € 283.229,86 oltre IVA al 22% pari ad € 62.310,57 (€ 
345.540,43 complessivi);

 la Determinazione n. 206 del 27/09/2017 con la quale ha determinato la liquidazione della 
somma di € 19.841,12 oltre cassa 4%, pari ad € 793,64, ed IVA al 22%, pari ad € 4.539,65 
(€  25.174,41  complessivi)  per  le  attività  svolte  dall'ing.  Antonio  Giulivo  relative  alla 
redazione della perizia di variante;

 la Determinazione n. 207 del 27/09/2017 con la quale ha determinato la liquidazione della 
somma di € 2.941,18 oltre cassa 2%, pari ad € 58,82 ed IVA al 22% pari ad € 660,00 (€  
3.660,00 complessivi) per le attività svolte dal dott. Giuseppe Carchia per la redazione della 
perizia di variante;

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.itfonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  20 Novembre 2017

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it


Giunta Regionale della Campania
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 
Suolo e l’Ecosistema

---------------------------------
Il Direttore Generale

Commissario Straordinario Delegato  
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

DECRETO  n. 28 del 26 ottobre /2017

CONSIDERATO:
 che a fronte di una spesa di € 3.374.028,77, rendicontata e quietanzata dal RUP, è possibile 

erogare  un  ulteriore  acconto  pari  ad  €  383.458,75  (euro 
trecentottantatremilaquattrocentocinquantotto/75);

 che alla data del presente decreto, la somma complessiva spettante al Comune di Ospedaletto 
d'Alpinolo  (AV)  è  pari  ad  €  4.462.644,88 (importo  di  €  4.532.815,16  risultante  dal  quadro 
economico  allegato  alla  perizia  di  variante,  decurtato  delle  spese  di  funzionamento  della 
Struttura Commissariale pari ad € 70.170,28);

 che  la  citata  Convenzione  del  19/12/2014  all’art.  11,  comma  1,  lett.  c)  stabilisce  che 
l'erogazione  di  ulteriori  quote  “...raggiungimento  di  avanzamenti  non  inferiori  al  10%  del  
finanziamento  concesso”  per  spese  effettivamente  sostenute  da  beneficiario  e  comprovate 
“...stati di avanzamento e certificati di pagamento...”

RITENUTO, pertanto,  di  poter  liquidare  al  Comune di  Ospedaletto d'Alpinolo (AV),  la  somma 
complessiva di  € 383.458,75 (euro trecentottantatremilaquattrocentocinquantotto/75),  quale sesta 
quota; 

RILEVATA  la  disponibilità  della  predetta  somma,  pari  ad € 383.458,75 (euro 
trecentottantatremilaquattrocentocinquantotto/75),  sulla  contabilità  speciale  n.  5586  intestata  al 
Commissario Straordinario Delegato ex art.  10 c. 1 D.L. 91/2014 e aperta presso la Tesoreria 
Provinciale di Napoli;

VISTO:
- il D.Lgs. n. 152/2006;
- il D.Lgs. n. 163/2006;
- l'Accordo di Programma del 12 novembre 2010 sottoscritto tra il Ministero dell'ambiente e della 

tutela del territorio e del mare e la Regione Campania;
- il DPCM del 21 gennaio 2011; 
- la Delibera CIPE del 20 gennaio 2012, n. 8,  pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 121 del 25 

maggio 2012;
- l’art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge n. 116 

del 11 agosto 2014;
- il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 12 agosto 2014 del Presidente della Regione Campania;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.itfonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  20 Novembre 2017

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it


Il Coordinatore della Struttura
Direttore Generale

per l’Ambiente e l’Ecosistema

- dott. Geol. Michele PALMIERI -

Giunta Regionale della Campania
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI

Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del 
Suolo e l’Ecosistema

---------------------------------
Il Direttore Generale

Commissario Straordinario Delegato  
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania 

N. 1 del 13/06/2017 

DECRETO  n. 28 del 26 ottobre /2017

DECRETA

 1. di  liquidare  ed  emettere  ordinativo  di  pagamento  di  € 383.458,75 (euro 
trecentottantatremilaquattrocentocinquantotto/75) a  favore  del  Comune  di  Ospedaletto 
d'Alpinolo C.F. 00123800641;

 2. di accreditare l'importo di € 383.458,75 (euro trecentottantatremilaquattrocentocinquantotto/75) 
sulla contabilità speciale aperta presso la Tesoreria provinciale di Avellino codice 420 Codice 
di Conto di Tesoreria n. 0304568 intestata al Comune di Ospedaletto d'Alpinolo (AV);

 3. di ribadire l'obbligo di utilizzo dei suddetti fondi da parte dell'Ente attuatore unicamente per le 
finalità di realizzazione dell'intervento in oggetto;

 4. di dare atto che alla data dell'emissione del presente decreto risulta già erogato al Comune di 
Ospedaletto d'Alpinolo (AV) il 75,50% della somma spettante;

 5. che  la  somma  complessiva  di  € 383.458,75 (euro 
trecentottantatremilaquattrocentocinquantotto/75) sarà tratta dalla contabilità speciale n. 5586 
intestata al Commissario Straordinario ex art. 10 comma 1 D.L. 91/2014;

 6. di trasmettere il presente decreto al Comune di Ospedaletto d'Alpinolo (AV).

Il presente Decreto sarà pubblicato sulla pagina web:
www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it

Struttura di supporto al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, Decreto Legge n. 91/2014
c/o Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 

U.O.D. (50 06 16) Servizio geologico e coordinamento sistemi integrati difesa del suolo, bonifica e irrigazione 
80133 Napoli – Via A. De Gasperi, n. 28 – Tel. 081 7963029 – 3063 – PEC: commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.itfonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 84 del  20 Novembre 2017

mailto:commstradpcm21gen11@pec.regione.campania.it
http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/

	BURC n. 84 del  20 Novembre 2017

